CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

               Avenida Júlio César, nº 3000  Marambaia, CEP: 66.615-055, Belém-PA
               Fone: (91) 98899-6319
               E-mail: contratoscbmpa@gmail.com

PORTARIA Nº 023/IN/CONTRATO, DE 02 DE FEVEREIRO 2024

O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso

das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731, de 15 de dezembro de 1992;

Considerando a portaria nº 213, de 28 de dezembro de 2018, que institui o Grupo Técnico de

Gestão de Compras;

Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/86907 - CBMPA, resolve:

Art. 1º Designar o 3º SGT BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro, MF: 57189090/1, como Fiscal Titular do
Contrato nº 020/2024, celebrado com a L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS
ALIMENTÍCIOS CNPJ: 44.993.260/0001-80, cujo objeto é a aquisição de 871 (oitocentos e setenta e
um) galões de água mineral de 5 litros, a fim de realizar ação de resposta no município de Jacundá-
PA, para acompanhar e fiscalizar sua execução em obediência ao art. 67 da Lei nº 8.666/93 e o art.
6º do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 2013.

Art. 2º Designar o CB BM Alexandre das Neves Anselmo, MF: 57217791/1, como Fiscal Suplente do
referido Contrato, que assumirá todas as atribuições do Fiscal Titular nos seus impedimentos e
afastamentos, gozo de férias, e casos de ausência por motivo de força maior, conforme art. 66 e 71
da Lei Estadual nº 5.251/1985 e art. 70-A, 70-B, 70-C da Lei Ordinária nº 8.974/2020, que dispõe
sobre o Estatuto dos Militares Estaduais do Estado do Pará e regulamento do CBMPA.

Art. 3º O Fiscal do Contrato será o responsável por sua perfeita execução, cabendo-lhe atestar o
recebimento dos serviços prestados mediante termo de recebimento circunstanciado, conforme
arts. 67 e 73 da Lei nº 8.666/93.

Art. 4º Determinar ao Fiscal do contrato que informe a Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA,
dentro do prazo de 48h (quarenta e oito horas), qualquer afastamento que o impossibilite em dar
continuidade nos trabalhos inerentes à fiscalização do contrato.

Art. 5º Determinar ao Fiscal que remeta até o 5º (quinto) dia útil de cada bimestre, relatório de
acompanhamento do Instrumento Contratual à Diretoria de Apoio Logístico do CBMPA.

Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do
Instrumento Contratual ou de seus termos aditivos, quando houver.

JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 57Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

PORTARIA Nº0537/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op.
Carnaval Seguro 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Municí-
pio de origem: Belém-PA; Destino: Curuçá-PA; Período: 09 a 14/02/2024;
Quantidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores:
MAJ PM Caio Vitor Neves Campos; CPF: 028.758.642-11; Valor: R$857.20.
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0538/24/DI/DF – Objetivo: Reforço de Policiamento (Op.
Carnaval Seguro 2024); FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município
de origem: Belém-PA; Destino: Vigia-PA; Período: 09 a 14/02/2024; Quan-
tidade de diárias: 05 de alimentação e 05 de pousada; Servidores: SD PM
Daniel Dos Santos Albuquerque; CPF: 700.803.372-95; Valor: R$857.20.
ORDENADOR: CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.
PORTARIA Nº0539/24/DI/DF – Objetivo: A Serviço da PMPA; FUN-
DAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA;
Destino: Castanhal-PA; Período: 27/01/2024; Quantidade de diárias: 01
de alimentação; Servidores: MAJ PM Sérgio Sarmento De Oliveira; CPF:
727.322.452-91; Valor: R$131.88. MAJ PM Rute Andréa De Souza Cam-
pos; CPF: 607.629.772-72; Valor: R$131.88. SGT PM Alan Ricardo Espírito
Santo Da Rocha; CPF: 266.266.322-72; Valor: R$87.04. SGT PM Maria Se-
verina Souza Barros; CPF: 287.292.692-53; Valor: R$87.04. SGT PM Regil-
mar Nobre Feitosa; CPF: 843.902.202-68; Valor: R$87.04. ORDENADOR:
CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO; Prazo para prestação
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

 Protocolo: 1038535
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ (PMPA)
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE

FORMAÇÃO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO
PARÁ – CFP/PMPA/2016

EDITAL N.º 179/CFP/PMPA, DE 05 DE FEVEREIRO DE 2024.
REINTEGRAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DA 3ª ETAPA
– TAF – SUB JUDICE
A POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE
PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, em cumprimento da decisão judicial
proferida nos autos do processo nº 0816395-47.2017.8.14.0301, tornam
pública a REINTEGRAÇÃO ao Concurso Público para Admissão ao Curso de
Formação de Praças da Polícia Militar do Pará – CFP/PMPA/2016 e CONVO-
CAÇÃO para realização da 3ª Etapa (Teste de Avaliação Física), sub judice.
1. Candidato convocado a 3ª Etapa por determinação judicial.
1.1. Fica convocado para a realização da 3ª etapa o candidato abaixo es-

ODILON CHAVES ATAIDE JUNIOR, 107830.
2. Das Informações Gerais
2.1. O candidato deverá obrigatoriamente apresentar no dia de sua Ava-
liação Física, Atestado Médico com o parecer “Apto para realizar a Prova
de Esforço Físico”, expedido por médico devidamente registrado no CRM,
expedido no máximo 30 (dias) antes desta etapa. Caso o candidato não
apresente este atestado, não poderá realizar a prova e será eliminado do
concurso. 2.2. O candidato que não comparecer no local, data e horário,
conforme relacionado de forma individualizado a seguir, será eliminado do
concurso, não podendo realizar seus testes em outro local, data ou horário
diferentes dos informados neste edital.
2.3. O candidato deverá chegar com antecedência mínima de 30(trinta)
minutos do início dos exames da 3ª etapa, com traje apropriado para re-
alização dos testes.
3. Do Local de Realização dos Exames
Local: CLUBE DOS SUBTENENTES E SARGENTOS DE MARABÁ - AV. TUIUTÍ,
95 – VILA MILITAR PRESIDENTE CASTELO BRANCO – MARABÁ-PA
Data: 02/03/2024
Hora de Início: 08h00min
Belém/PA, 05 de fevereiro de 2024.
CORONEL QOPM DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1038534
..

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 012/IN/CONTRATO, DE 02 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2023/1255902
Contrato nº 008/2024
Fiscal do Contrato: 3° SGT QBM LUCIANO NUNES GREIDINGER, MF:
5828325/1

Fiscal Suplente do Contrato: 3° SGT QBM DIEGO FERNANDES SANTOS
SILVA, MF: 54185211
Objeto: Aquisição de 06 (seis) projetores multimídia.
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: K BECHARA FARIAS DA SILVA LTDA
CNPJ: 34.971.343/0001-15
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038127
EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/IN/CONTRATO, DE 02 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/73279
Contrato nº 018/2024
Fiscal do Contrato: 3º SGT BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro, MF: 57189090/1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM Alexandre das Neves Anselmo, MF:
57217791/1
Objeto: Aquisição de 370 (trezentos e setenta) galões de água mineral de
5 litros
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038128
EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/IN/CONTRATO, DE 02 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/73279
Contrato nº 019/2024
Fiscal do Contrato: 3º SGT BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro, MF: 57189090/1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM Alexandre das Neves Anselmo, MF:
57217791/1
Objeto: Aquisição de 370 (trezentos e setenta) KITS EMERGENCIAIS (CES-
TA BÁSICA DE ALIMENTOS)
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038131
EXTRATO DA PORTARIA Nº 023/IN/CONTRATO, DE 02 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/86907
Contrato nº 020/2024
Fiscal do Contrato: 3º SGT BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro, MF: 57189090/1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM Alexandre das Neves Anselmo, MF:
57217791/1
Objeto: Aquisição de 871 (oitocentos e setenta e um) galões de água mi-
neral de 5 litros
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038132
EXTRATO DA PORTARIA Nº 024/IN/CONTRATO, DE 02 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2024/73279
Contrato nº 021/2024
Fiscal do Contrato: 3º SGT BM Josinaldo Pinheiro Ribeiro, MF: 57189090/1
Fiscal Suplente do Contrato: CB BM Alexandre das Neves Anselmo, MF:
57217791/1
Objeto: Aquisição de 871 (oitocentos e setenta e um) KITS EMERGENCIAIS
(CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS)
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038133
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/IN/CONTRATO, DE 01 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2023/1445318
Contrato nº 012/2024
Fiscal do Contrato: 3º SGT QBM ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES, MF:
57217737
Fiscal Suplente do Contrato: TCEL QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MORAES,
MF: 5823935/1
Objeto: Aquisição de 13 (treze) galões de água mineral de 5 litros

58 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.705 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2024

Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: MAIS SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40.833.638/0001-28
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038192
EXTRATO DA PORTARIA Nº 015/IN/CONTRATO, DE 01 DE FEVE-
REIRO DE 2024
Processo n° 2023/1445318
Contrato nº 011/2024
Fiscal do Contrato: 3º SGT QBM ADRIANO DE OLIVEIRA ALVES, MF:
57217737
Fiscal Suplente do Contrato: TCEL QOBM JORGE LUIZ RIBEIRO MORAES,
MF: 5823935/1
Objeto: Aquisição de 13 (treze) Kits Emergenciais (Cesta Básica de Ali-
mentos)
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do contrato e de seus termos aditivos, quando
houver.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038194

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2024
Processo N° 2023/1445318
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO No 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO No 004/2023 B CEDEC
Objeto: AQUISIÇÃO DE 13 (treze) KITS EMERGENCIAIS (CESTA BÁSICA
DE ALIMENTOS)
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte do Recurso: 10500000001
Funcional Programática: 06.182.1510.8828
Plano Interno: 1050008828C
Natureza de Despesa: 339030
Valor global: R$ 3.184,35 (três mil, cento e oitenta e quatro reais, trinta
e cinco centavos).
Data da assinatura: 30/01/2024
Vigência: 30/01/2024 até 30/01/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038189
EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2024
Processo N° 2023/1445318
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO No 005/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO No 002/2023 CEDEC
Objeto: Aquisição de 13 (treze) galões de água mineral de 5 litros
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte do Recurso: 10500000001
Funcional Programática: 06.182.1510.8828
Plano Interno: 1050008828C
Natureza de Despesa: 339030
Valor global: R$ 127,66 (cento e vinte e sete reais, sessenta e seis cen-
tavos).
Data da assinatura: 30/01/2024
Vigência: 30/01/2024 até 30/01/2025.
Contratada: MAIS SERVICE COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 40.833.638/0001-28
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038188
EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2024
Processo N° 2024/1255902
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO No 011/2023/TJPA / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO No 012/2023/TJPA
Objeto: Aquisição de 06 (seis) projetores multimídia
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01700000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Valor global: R$ 11.955,36 (ONZE MIL NOVECENTOS E CINQUENTA E CIN-
CO REAIS E TRINTA E SEIS CENTAVOS )
Data da assinatura: 01/02/2024
Vigência: 01/02/2024 até 01/02/2025.
Contratada: K BECHARA FARIAS DA SILVA LTDA

CNPJ: 34.971.343/0001-15
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038126
EXTRATO DO CONTRATO Nº 018/2024
Processo N° 2024/73279
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO No 005/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO No 003/2023 CEDEC
Objeto: Aquisição de 370 (trezentos e setenta) galões de água mineral de
5 litros
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte do Recurso: 10500000001
Funcional Programática: 06.182.1510.8828
Plano Interno: 1050008828C
Natureza de Despesa: 339030
Valor global: R$ 3.515,00 (três mil quinhentos e quinze reais)
Data da assinatura: 01/02/2024
Vigência: 01/02/2024 até 01/02/2025.
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038120
EXTRATO DO CONTRATO Nº 019/2024
Processo N° 2024/73279
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO No 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO No 004/2023 CEDEC
Objeto: AQUISIÇÃO DE 370 (trezentos e setenta) KITS EMERGENCIAIS
(CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS)
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte do Recurso: 10500000001
Funcional Programática: 06.182.1510.8828
Plano Interno: 1050008828C
Natureza de Despesa: 339030
Valor global: R$ 90.631,50 (noventa mil, seiscentos e trinta e um reais e
cinquenta centavos)
Data da assinatura: 01/02/2024
Vigência: 01/02/2024 até 01/02/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038122
EXTRATO DO CONTRATO Nº 020/2024
Processo N° 2024/86907
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO No 005/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO No 003/2023 CEDEC
Objeto: Aquisição de 871 (oitocentos e setenta e um) galões de água mi-
neral de 5 litros
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte do Recurso: 10500000001
Funcional Programática: 06.182.1510.8828
Plano Interno: 1050008828C
Natureza de Despesa: 339030
Valor global: R$ 8.274,50 (oito mil duzentos e setenta e quatro reais e
cinquenta centavos)
Data da assinatura: 01/02/2024
Vigência: 01/02/2024 até 01/02/2025.
Contratada: L DIAS MONTEIRO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS
CNPJ: 44.993.260/0001-80
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038123
EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2024
Processo N° 2024/86907
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO No 004/2023 SRP / ATA DE REGISTRO DE
PREÇO No 004/2023 CEDEC
Objeto: AQUISIÇÃO DE 871 (oitocentos e setenta e um reais) KITS EMER-
GENCIAIS (CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS)
Unidade Gestora: 310102
Unidade Orçamentária: 31102
Fonte do Recurso: 10500000001
Funcional Programática: 06.182.1510.8828
Plano Interno: 1050008828C
Natureza de Despesa: 339030
Valor global: R$ 213.351,45 (duzentos e treze mil, trezentos e cinquenta e
um reais e quarenta e cinco centavos)
Data da assinatura: 01/02/2024
Vigência: 01/02/2024 até 01/02/2025.
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM

Protocolo: 1038125